Terras nostras prussie, pomeranie etc, ab illicita et iniusta crucife
rorum occupacione solutas, que nunquam Iuris et proprietatis regni 
nostri polonie esse desierant, in subiectionem et obedienciam nostram 
veluti partes sui toti restituit et co-univit prout quodam naturali instinctu 
et effectu eisdem nostris auspiciis, ipsam et vestram aggaudere et aspirare 
piene credimus propter nostram vicissitudinariam amiciciam integra fide 
et veteri amore prosecutam, et solidatam. Et quia nos divina benignitas 
Serenitati vestre fecit viciniores, Iamque carior et suavior amor noster 
futurus est. Ex quo subditi terrarum nostrarum predictarum, marinam 
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exercitantes negociacionem, sepius nostri ad serenitatem vestram, ac e 
vestigio Serenitatis vestre ad nos nuncii erunt auspiciorum, eventuum et 
salutis. De quorum numero famosi hinricus de Staden Consul, Jacobus 
Wulff, hermannus Rodlinghuwswn, ac Nicolaus Kone, Civitatis nostre 
Dancsk fideles nostri dilecti, ad nostram nostrorumque consiliariorum 
venientes presenciam gravi deposuerunt in querela, quod cum quidam 
Navisrector Johannes Steze nomine quandam navim suam in civitatem 
Serenitatis vestre aura prospera favente lynne a) vocatam appulit, Pre
fatique subditi nostri per providum Symonem pigot diete civitatis maiorem 
et alios ipsorum factores certorum pannorum congeries sive compacturas, 
unam videlicet triginta sex media stamina in se continentem, valoris li
brarum sterlingorum triginta quatuor, Aliam vero decem octo stamina 
integra servantem et quadraginta duas libras sterlingorum valentem, duas 
cistas et duas tonnas cum vastasiis quatuor, octo codicibus, quatuor 
thoracibus cum armis et pertinenciis conquisitis, Necnon certos pannos 
rubri et albi coloris, valorem centum decem octo Nobilium excedentes, 
tali signo [ ] b) signatos. Alias vero tres 1 

F. 80 pannorum congeries cum nonaginta sex staminibus mediis, 
Westalingsthe c) vulgariter nuncupatas, valorem nonaginta librarum ster
lingorum excrescentes, signo huiusmodi notatas, ac residuas aliorum pan
norum compacturas quadraginta quinque media stamina Westerlingsche 
videlicet et Bustenthe d) servantes, signo huiusmodi signatas, quadraginta 
librarum sterlingorum valorem excedentes, In ipsam navim imponere et 
onerare procurarunt. Castuma sive gabella plenarie iuste et debite officia
libus eiusdem Serenitatis vestre, prout referunt, soluta et ad officialium 
predictorum fidem librorumque et registrorum continenciam pro veritatis 
effectu se remittunt et submittunt. Interea tamen contigit, dum diete 
civitatis portum prefatus rector navis reliquisset et se alto pelago con
tulisset, certi eiusdem civitatis et ipsius Serenitatis vestre subditi manu 
armata eumdem Johannem persequentes invaserunt et contumeliis ac 
violentis iniuriis plectaverunt; Navim prefatam huiusmodi bonis rebus et 
pannis oneratam vastaverunt et interceperunt, occasione certe lane ibidem, 
Ipsis et eorum factoribus penitus insciis, et, uti coniecturatur, dolose, 
imposite, et ab hoc non castumate, de quo fidem suis corporalibus jura
mentis prestare sunt parati, ac quam placet subire volunt iustificacionem. 
In et ad Civitates eiusdem serenitatis vestre Herwick •> et Gebeswig o 
abduxerunt et usibus suis appropriaverunt, prefatos subditos nostros, uti 
liquet, iniuriose et preter racionis ordinem damnificando signanter ex eo, 
quia lana huiusmodi in navim prefatam ipsis ignorantibus et, uti opinan
tur, in fraudem huiusmodi bonorum dolose importate existit. Eatenus ip
sam fraternitatem vestram plurimum rogamus, quatenus nostre amicicie 
contemplacione, qua serenitati vestre fuimus, sumus, danteque Domino 
amplius erimus confederati in futurum, velit serenitas vestra dictorum 
subditorum nostrorum gravamina attendere, dampnis compati, et iustifi
cacionem corporalis iuramenti excipere et fraudem hanc qua illusum est 
illis intelligere atque in hiis primiciis quibus Cruciferorum iugum subiec
cionis excusserunt et ad nostram obedienciam, unde exciderant, redierunt, 
hanc benivolenciam exhibere, ut digna ulcione raptoribus, vel illusoribus 
huiusmodi correctis, prefatis subditis nostris huiusmodi bona, panni et 
merces plene et integre restituantur. Sic ut ipsam serenitatem vestram 
nos amore complecti cognoscant, velit ipsos favore et gracia prosequi 
Regali, atque in hiis et aliis contingenciis nostri intuitu habere recomissos, 
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pro quo serenitati vestre cum maioribus gratibus omni vicissitudinis studio 
piacere nos offerimus paratos. Atque in similibus vestris et vestrorum 
subditorum desideriis tempore et loco suis piacere non desinemus, magnam 
amoris pro eo experienciam habitam, quam optime valere desideramus 
specialissime nostra pro consolacione. 

Datum in Pybbikow in parlamento generali die sexta infra octavas 
Epiphanie Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto. 

Casimirus Rex 
Per se. 

In dorso: Ene koppye of a letter from Casimir of Polonia to K. Henry 6. 

al Kings Lynn, Norfolk. d) sic in ms. 
b) Hic et alibi signa impressa in rebus mer· el Harwlch. 

candis exprimuntur. n Ipswlch. 
c) sic in ms. 

N. 45. 

Proconsules et consules Gedanenses 
ad Henricum VIII regem Angliae 

Gedani, 24 Aprilis, 1523 

de damnis sibi illatis a rege Daniae, qui transitum navium per jreta vetat. 
(orig.) 

B.M. Cotton, Nero B. II. 

F. 81-82 Serenissime Princeps, Potentissime Rex, et Domine Domine 
gratiosissime, Humilem obsequiorum nostrorum commentationem ad que
vis Maiestatis vestre optata, animo propensissimo offerimus. 

Serenissime Rex et Domine gratiosissime clementissimeque. Presentatis 
nobis literis sacre Ma.tis vestre eas maxima, qua potuimus veneratione, 
accepimus, et que a subditis Ma.tis vestre in querela coram deposita sunt, 
didicimus. Quod autem conqueruntur se ac Naves suas mercibus onustas 
preter ius et phas hic detineri, magnopere expedit, ut meritum cause vestre 
sacre Ma.ti, quam semper plurimum observavimus, syncere detegamus. 
Publica igitur fama apud sacram Ma.tem vestram certo certius nobis 
persuademus increbuisse, quibus iniuriis, damnis, ac contumeliis, Nos 
atque confederatos nostros Anse videlicet Alemanice, Serenissimus Domi
nus Rex Danie, sublatis vetustissimis privilegiis et iuribus, a divis Pre
decessoribus eius Regie Celsitudinis pro memorato Collegio Civitatum de 
Ansa emanatis et fulcitis affecerit. Cui licet, prout et antecessoribus suis 
Regibus, multa oflìtia et obsequia nostra successive prestitimus, quo ube
riorem eius gratiam erga nos, cives et Mercatores nostros experiremur: 
duriorem tamen in nos cervicem erexit, quoniam nihil festinanti studio 
obmisit, quatenus Nos et confederatos nostros, quemadmodum et diverso-
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rum Regnorum et Dominiorum subditos et mercatores quodammodo de
leret, Volens omni nationi prohibere, Cum navigantes Regnum eius at
tingerent, ut fines suos non transirent, non aliud pretendendo, quam li
beros homines in profundissimam servitutem redigere, sibi suisque omnia 
vendicare. Proinde tacemus infinita alia incommoda et gravamina, quibus 
nemini pepercit. Nam compertum est, quoties alienas naves mercesque in 
Regno suo detinuit, recepit atque distraxit, quominus aliquis rebus suis 
libere potiri posset. Hinc est plerumque Naufragia sequuta sunt, siquidem 
congruo tempore ab instituto cursu navigationis sue suspendebantur, 
Anchoris, funibus, hominibusque pro dirigenda navigatione necessariis, 
ademptis, ad extremum destituebantur. Tum denique insolitis immensisque 
exactionibus, Theloniorumque Licitationibus nimium emungebantur. Et 
alia, que non minora estimanda sunt, nisi historiam texere notaremur, 
hic venirent enumeranda. Ex his quoque cognoscere potest sacra Maies
tas quid in causa sit, quod res nostras ac Confederatorum amicorumque 
nostrorum presenti bello, quod adversus eumdem Serenissimum Dominum 
Regem Datie gerimus, ob multorum mortalium salutem, quorum Libertas 
et immunitas indies ftuctuare dinoscitur, submisimus. Quapropter vestre 
sacre Maiestati devotissime obsequentissimeque supplicamus, quatenus 
nobis, sociis atque complicibus nostris, pro gemina sua Regia clementia et 
benignitate, ultima suadente necessitate, gratissime deferre dignetur, Quod 
subditis suis, quemadmodum et civibus et mercatoribus nostris, liberum 
non sit in navigando, pro querendo victu operam navare. Potissimum ta
men nostrum sit, exacta cura respicere, ne quid in vehendis, abducendisque 
rebus hosti permittatur seu administretur, quo adversus nos animetur, vel 
illam commoditatem assequatur, Unde et belli fervorem magis atque magis 
accumularemus. Movebitur itaque Maiestas vestra literis nostris pregnan
tibus rationibus, quo celerius commodiusque pacem assequamur, Ut nobis 
et coniunctis sociis belli compatiatur, Cum conducibilius sit pro recupe
randa pristina libertate ac iuribus tuendis navigationem ad tempus mo
derare, quam a manifestissimis privilegiis recedere. Verum posteaquam 
hanc illibertatem, divina auxiliante clementia, sistemus et trahemus, Ex 
tunc non salurn vestre Maiestatis Regnicolis pristina ad nos veniendi, 
commorandi, negotiandi, abeundique facultate favebimur, sed etiam illos 
amni favore et amicitia more solito amplecti iurabimus. Et quemadmodum 
semper gratiam Maiestatis vestre magnificamus, Ita pro nostra in Maies
tatem vestram observantia, eius intuitu, quevis obire obsequia, propen
sissimo ac deditissimo animo enitemur, Commendantes nos humillime Ci
vesque et mercatores nostros Maiestati vestre, Quam Deo Optimo Maximo 
incolumem, felicem ac triumphantem, nestoreos in annos committimus. 

Datum Gedani 24 Aprilis Anno MDXXIII. 
Eiusdem Serenissime Maiestatis vestre 

Humiles deditissimi obsequentissimique 
Preconsul ac Consules Civitatis Gedanensis. 

In dorso: Serenissimo ac Prepotentissimo Principi ac Domino Regi An
glie et Francie, Defensori fidei ac Domino nobis Gratissimo 
Clementissimoque. 

Alia manu: A Consulibus civitatis. XXIII! Aprilis. 

57-

N. 46. 

Gedant, 15 Mali, 1526 

Sigismundus I rex Poloniae 
ad Henricum VIII regem Angliae; 
pro Ioanne Molenbecke, cive Gedanensi, de haeresi accusato, intercedit. 

(orig.) 

B.M. Cotton, Nero B. II. '') 

F. 83 Serenissimo principi domino Henrico Dei gratia Anglie Francieque 
Regi, et domino Hibernie, fratri et amico nostro charissimo et honorando, 
Sigismundus eadem gratia Rex Polonie, Magnus dux Lithuanie, Russie 
Prussieque etc dominus et haeres. Salutem et felicium successuum conti
nuum incrementum. Serenissime princeps et domine frater et amice cha
rissime ac honorande. 

Subditus noster Joannes Molenbecke Civis Gedanensis, intelligens se 
istic in Regno Maiestatis vestre accusatum, quod ex numero esset huius 
Seculi Censorum et evangelistarum, et quedam adversus relligionem com
misisset, confugit ad nos pro intercessione ad vestram Maiestatem, pur
gans et excusans se constantissime, quod nec probari quidquam possit de 
aliquibus dictis suis, nec in disquirendis libris aliquid esse apud se 
Londini in Curia Anse germanice inventum. Nos quidem vehementer com
mendamus et hoc Maiestatis vestre optimi et christianissimi principis 
officium, et Magistratus ac optimatum eius tam piam et diligentem operam, 
in compescendis eiusmodi pestibus, nam et nos, qui et vicini sumus Ger
manis, et subditos eius nacionis innumeros habemus, que solum, fato 
nescimus quo, hac lue ac intemperie agitatur, cogimur hiis excessibus cor
rigendis, et tumultibus harum Civitatum nostrarum sedandis incumbere, 
cum maxima molestia nostra, et negligentia rei gerende adversus Infideles. 
Verum cum ipse Ioannes Subditus noster ita asserit se innocentem et 
immunem, Rogamus M-tem vestram, ut liceat ei tuto negocia, que istic 
habet, secure tractare, et solita mercimonia obire, Idemque ut Maiestas 
vestra nobis suis literis indicare dignaretur, pro quo vicissim Maiestati 
vestre omni officio gratificari curabimus, cuius fraterno amori nos ex 
corde commendamus, et eam felicissime et quam diutissime valere desi
deramus. 

Datum in Civitate nostra Gedanensi die XV Maii Anno domini 
MDXXVI0 Regni vero nostri anno xxo. 

Sigismundus Rex m.p. 

In dorso: Serenissimo principi domino Henrico Dei gratia Anglie Fran
cieque regi et domino Hibernie, fratri et amico nostro charis
simo ac honorando. 

*l Vide ACTA TOMICIANA, VIII, p. 64. 
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N. 47. 

Cracoviae, 29 Ianuarii. 1527 

Christophorus de Szydłowiec 
ad cardinalem Wolsey, cancellarium Angliae, 
gratias pro iuvene bene accepto agit, de rebus Hungariae, Turciae et 

Moscoviae narrat; litteras ad Henricum VIII scriptas commendat. 
(orig.) *) 

B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 84 Reverendissime in Christo pater et domine domine colendissime. 
Post sui promptissimorum obsequiorum commendacionem. Mirabitur Re
verendissima dominatio vestra, quod ego, homo eidem nunquam de facie 
notus, ausus sum paternitatern vestram Reverendissimam literis compel
lare. Mirari desinat; humanitatis est enim, non temeritatis in eorum gra
tiam se se ingerere, modis tamen honestis, quos omnes viri boni, ydemque 
sapientes et observent et venerentur. Nuper rediens ex Anglia Nobilis 
adolescens Felix ab Allen, serenissimi domini mei Cubicularius, narravit 
mihi, quam humaniter et decenter Rev.ma paternitas vestra eum habuerit 
et tractaverit; Cuius nomine vestre R.me dominationi in conspectu sere
nissimi domini mei Regis gratias non vulgares egi comperique gratissirnam 
esse Ma.ti sue regie hanc eius animi erga se propensionem. Ego eciam 
R.mam dominacianem vestram rogo dignetur me in numerurn amicorum 
suorum vel pocius servitorum adscribere, graciaque sua complecti. Et si 
quid est quod me facere iubeat, dignetur significare; subito ad manctata 
d. vestre R.me omnia quecumque virium mearum erunt facturus sum. 
V .ram interea R.mam dominationem rogo dignetur mea promptissima et 
perpetua servicia serenissimo et Excellentissimo domino Regi suo, domino 
meo gratiosissimo, commendare et in illius Maiestatis bonam graciam 
insinuare. 

Nova, que ex Regno Hungarie post illam infelicissimam serenissimi 
domini Regis Ludovici a Thurcis cladem ad me ab al amicis scripta perla
taque sunt, ex literarum exemplis his allegatis accipere, deinde mirari ac 
indolere de tanto casu dignabitur. Quarum copiam aliquando per occa
sionem V.ra R.ma dominacie serenissimo domino Regi suo perlegere velit. 
Nova autem, que apud nos sunt: Redierunt oratores Cesarei et serenissimi 
domini Ferdinandi regis ex Moskovia, facta pace inter serenissimum do
minum meum Regem, et magnum Ducem Maskorum in sex annos. 
Sequ[u]ntur eos etiam insignes oratores ipsius Ducis cum septingentis 
Equitibus et cum oratore Apostolico. Est enim apud nos orator eiusdem 
serenissimi domini Regis Ferdinandi, Dominus Mraxii bl, vir sagax et 
magne probitatis. Nunciavit coronacionem sui Regis celebrandam his 
diebus ante carnisprivium. Egit magnopere, ut aliquis insignis orator 
mitteretur pro ista coronacione. Me autem no- l 

F. 84 v minatim petit, sed ego nimis sum imparatus. Nondum tamen 
constitutum est, quis iturus erit. Serenissimus Rex Hungarie Strigoni agit; 
si tempori inter eius Ma.tem et serenissimum dominurn Regem Ferdinan
dum lis et controversia de Regno Hungarie non componetur, video omnia 
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bellis arsura. Ex quo hostes Christiani nominis non mediocriter letabuntur 
et prosperabuntur. 

Daturn Cracovie die vigesima nona Januarii Anno domini MDXXVII. 

Eiusdem R.me dominacionis vestre 

servitor 

Chrystophorus de Schydlovycsz palatinus et capitaneus 
Cracoviensis, ac regni Polonie summus Cancellarius. 

') Vide ACTA TOMICIANA, IX, p. 42 sq. 
aJ in ms.: ad. 
b) sic in ms. 

Christophorus de Szydłowiec 

N. 48. 

ad Henricum VIII regem Angliae; 
gratias pro litteris sibi missis agit. 

(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

manu sua. 

Cracoviae, 30 Ianuarii, 1527 

F. 85 Sacra et Serenissima Maiestas et Domine Domine Colendissime. 
Post sui ac promptissimorum obsequiorum commendationem, Ex li

teris vestre serenissime Maiestatis, quas ex Regia sua apud AnteHis •>, 
die ultimo Decembris mihi dare dignata est, facile perspexi, quam grata, 
quamque accepta sit sacre et serenissime Maiestati vestre illa mea devocio, 
Qua me ei dedi, et plane obligavi, cum superiori estate illos falcones diversi 
generis eidem transmiserim. Ex eisdem eciam literis cognovi illos ipsos 
falcones salvos et incolumes in augustissimum eonspectum sacre Ma.tis 
vestre pervenisse. Felices sunt illi, quibus obtigit tanto principi, regi ac 
domino, orbisque et fidei christiane lumini volatu et vigore in capiendis 
avibus animuru maxirui momenti rebus intentum revocare. Gaudeo certe 
mihi, quod ego tam felix sum, cui tantus Rex tam clementissimam Episto
lam scribere dignatus est, Quam ego inter preciosiores reculas meas, loco 
maxirui momenti exemplumque felicitatis mee posteris adservabo, et quo
ciens eam videre licebit, suavissime deosculabor. Quod vero scribit Ma.tas 
vestra, ut, si quando huius rei gracia huc servitores suos miserit, eos be
nigne exciperem, Expecto adventum eorum cum summa alacritate; et fe
licem iucundumque diem illum putabo, quo illi advenient, et sacram 
Ma.tem vestram salvam et incolumem felicissimamque mihi nunciabunt. 
Illis ego non solurn auxilio et consilio ero, sed modis omnibus curabo, ut 
cum optimis avibus, quam cicius fieri poterit, ad sacram Ma.tem vestram 
feliciter redeant. Cuius gracie me diligentissime commendo, et pulvisculum 
pedum sacratissimorum deosculor. 

Nova, que post illam Hungaricam cladem apud nos sunt, ex literis 
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Re.mi domini Cancellarii intelligere dignabitur. Dominus Deus servet 
Ma.tem vestram quam diutissime. Datum Cracovie XXX Januarii 1527. 

al Ampthill. 

Eiusdem serenissime Maiestatis vestre 
servitor 

Christoforus de S[chidlovyscz] palatinus et capitaneus 
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius. 

manu sua 

N. 49. 

Cracoviae, 7 Maii, 1527 

Sigismundus I rex Poloniae 
ad Henricum VIII regem Angliae 
de oratore regis Angliae a se recepto; de Ludovico Jagellonico apud Mohacs 

interjecto, de periculo ex parte Tartarorum, Turcarum, Moscorum, 
deque internis in Hungaria dissensionibus. 

(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 86 Serenissimo ac Excellentissimo Principi domino Henrico Dei gra
tia Regi Anglie et Francie, fidei defensori, ac domino Hibernie, fratri, amico 
et consanguineo nostro charissimo, Sigismundus eadem gratia Rex Polonie, 
Magnus Dux Lithuanie, Russie, Prussie, ac Masovie etc. dominus et heres. 
Salutem ac fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum. 
Serenissime ac Excellentissime princeps et domine, frater, amice, et con
sanguinee noster charissime. Fuit apud nos orator serenitatis vestre, 
exposuitque nobis quamobrem ab illa in Ungariam, et ad nos sit missus, 
et literas Ser.tis vestre nobis reddidit, ex quibus abunde cognovimus 
quanto amore et pietate predita sit erga rempublicam Christianam, quem 
animum et studium Ser.tis vestre licet iam antea fama eius illustri cogno
veramus, fuit tamen nobis hec significatio in laboribus, et discriminibus 
nostris voluptati et solatio non vulgari, Agimusque immensas gratias vestre 
Ser.ti, quod erga hec nostrum, et Ungarie Regna, que assidue tantam mo
lem infidelium sustinent, utique maiore sollicitudine teneatur, quam hi qui 
post terga nostra securi degunt, propensiores ad turbas et seditiones in
testinas, quibus divina et humana omnia confunduntur, quam ad succur
rendum nobis in extremo discrimine constitutis. Iam enim Ser.tas vestra 
satis intelligere potuit quemadmodum Nepos noster desideratissimus, do
minus Ludovicus, Ungarie et Bohemie Rex interierit, quantamque hoc 
tempore regnum Ungarie cladem acceperit, quantas item Regnum nostrum 
calamitates et labores sustineat, in reprimendis assidue non solum Tur
corum viribus, sed etiam Tartarorum, Moscorum et aliorum infidelium, ac 
scismaticorum insultibus. Soli enim nos sumus, qui absque ullius alterius 
auxilio totam illam oram tuemur, ex qua olim Gotti, Vandali, Alani, Hunni 
proruperant in summam rei christianae perniciem, quorum omnium multi
tudinem et ferocitatem longe exuperant Tartari. 

Quare cum nos suppeciis magis quam calcaribus egeamus, plurimum 
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rogamus Ser.tem vestram, ut quod animo et officio veri catholici principis 
facit, et pollicetur, non desit nobis et Regno Ungarie, in tanta calamitate 
et discrimine constitutis, aliosque principes Christianos ut idem faciant 
cohortari dignetur, quandoquidem communis res agitur, et perfractis 
nobis, quid reliqua regna, et nationes utilitatis et solacii consequentur, 
Ser.tas vestra, ut prudentissimus princeps abunde cognoscere potest. Cum 
autem ad modernam cladem Ungarie, hoc etiam mali accedat, ut alter in 
Regem coronatus, statum suum modis omnibus, etiam si extrema tentanda 
essent, tueri velit, alter illum exturbare, et regno illo potiri summo conatu 
nititur, nosque hoc iter compendiosissimum esse ad interitum conside
rantes, operam omnem facimus, ut hoc bellum adeo perniciosum sisti vel 
averti possit. Etiam atque etiam rogamus Ser.tem vestram, ut hoc studium 
et laborem nostrum modis et mediis omnibus quibus potest adiuvet, nec 
minus adniti curet Ser.tas vestra, ut litigantes a) inter se illos alios summa
tes principes in concordiam reducat, quorum alia ex aliis intestina bella exi
ciali furore sine fine gliscentia totam rempublicam christianam in pertur
bacionem et interitum deducunt. Commendamus nos ex corde Ser.ti vestre 
Regnumque, dominia, gentes, et facultates omnes nostras, quas Ser.ti 
vestre ad omnem eius necessitatem offerimus, rogamusque illam, ut nos 
eo amore quem testatur prosequi non desinat, et quicquid de integerrimo 
fratre, et amico sibi semper persuadeat. Dilectissime frater noster, domi
nus Deus servet vestram Se.tem diutissime sospitem et semper felicem. 

Datum Cracovie die septima Mensis Maii Anno Domini MO DO XXVIIO 
Regni nostri xxro. 

Sigismundus Rex 
subscripsit. 

In Dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi domino Henrico Dei 
gratia Regi Anglie, et Francie, fidei defensori, ac domino Hi
bernie, fratri, amico, et consanguineo charissimo. 

a) M s.: digliantes. 

N. 50. 

Cracoviae, 15 Maii, 1528 

Christophorus de Szydlowiec 
ad Henricum VIII, regem Angliae, 
Stanislaum Cipser, mercatorem Cracoviensem, commendat. 

(orig.) 
B.M. Cotton, Nero B. II. '') 

F. 87 Serenissime Rex, et domine domine clementissime. Post perpetuae 
servitutis commendationem. Cum ad sacrosanctam M.tem vestram is fa
matus Stanislaus Cipser, Consul et Mercator Cracoviensis, servitor meus, 
cum pellibus sabellinis esset profecturus, Quas pro Ma.tate vestra ser.ma 
in Regno serenissimi domini mei coemit, nolui permittere, ut prodeat in 
conspectum eiusdem vestre Maiestatis absque literis meis, Quibus me in 
gratiam eiusdem vestre ser.me M.tis duxi commendandum; omni cum hu-
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militate supplicans dignetur obsequiis meis uti. Et si quid est, in quo 
sacratissime Ma.ti in Regno Serenissimi domini mei obsequi passim, modo 
sit illud virium mearum, iubeat ita audacter, ut uni ex suis addictissimis 
et fidelissimis servitoribus. Voluptas enim mihi est tanto principi morem 
gerere. Cui dominus Deus gratiam suam concedat, et augeat in annos 
Nestoreos. 

Commendo eciam hunc servitorem meum Ma.ti vestre serenissime. Et 
rogo dignetur borninem de me meritum gratia sua regia complecti. 

Daturn in arce Cracoviensi decima quinta die Maii, Anno Domini 
Mo Do xxvnro 

Eiusdem sacratissime Ma.tis deditissimus et humilis servitor 
Cristoforus de S. Cast. et C. Cracov. ac R.P. Cancell. 

*J Vide ACTA TOMICIANA, X, p. 242. 

Nicolaus Radziwiłł 
ad Eduardum VI, regem Angliae, 
Alberturn Bischof] commendat. 
rorig.) 

B.M. Cotton, Nero B. II. 

N. 51. 

Vilnae, 24 Julii, 1551 

F. 88 Sacra ac Serenissima Regia Maiestas, domine domine clementis
sime, etc. Premissa in gratiaro Sacrae ac Serenissimae M.tatis vestrae Re
giae, mei, servitiorum, studiorumque mearum subiectissimorum humili et 
sedula com[m]endatione. 

Ad Regum com[m]endationes, maxime vero eas, quae a Sacra Regia 
Folonorum Maiestate domino domino meo clementissimo proficisci in lau
dero alicuius solent, cum apud nullum Principem aliquid, tum vero apud 
sacratissimam Maiestatem vestram, Regem scilicet singulari erga omnes 
pietate celebratissimum, multo minus studiis aut interventu aliorum acce
dere quemquam posse persuasum mihi piane semper fuit. Quo factum est, 
ut ego etiam, cum scirem Generosi Alberti Bischoff Sacratissimae M.tatis 
V.rae servitoris, hominis omnibus sane virtutibus, et iis quae apud illam 
exercuit militaribus studiis ornatissimum, negotium literis esse sacrae 
M.tis Regiae domini domini mei clementissimi commendatum, abstinendum 
mihi esse a prolixa eius viri commendatione putarem, ut ne vel plus quam 
par sit assumere mihi in ea re videar, vel etiam ne quem merita sua 
charum atque gratum iampridem M.tati vestre fecerunt, eum me primurn 
commendare velle, existimari passim. Quapropter ea obmissa, sacratissi
mam M.tem vestram humiiiter rogo, ut in negotio Alberti Bischoff, quem
admodum et in ceteris omnibus rebus solet, gratia, clemencia, benignitate 
atque pietate sua utatur, pro honestis et liberalibus ipsius servitiis, quae 
ipse unquam alacriter praestare solitus est, hoc munificenciae suae Regiae 
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esse inditium velit, ut ipsi in suis rebus clemens et optata expeditio possit 
a M.tate Vestra Sacratissima referri. Factura Sacratissima M.tas Vestra 
rem imprimis cum Sacrae M.tatis Regiae domini domini mei Clementissimi 
commendatione dignissima, tum vero ad confirmandam eam quae utrique 
M.tati mutuo intercedit amicitiam, et ad nominis sui famam perpetuo cele
brandam, insignem, quam nos etiam omnes, exteri licet summis laudibus 
summisque encomiis et prosequemur et praedicabimus. 

In reliquo Sacratissimam M.tatem vestram salvam et incolumem om· 
nibus fortunis et Regni sui auspiciis fiorentem foelicemque quam diutis
sime esse cupio, in cuius gratiam me et subiectissima mea servitia etiam 
atque etiam humiliter commendo. Datum Vilnae die XXIIIO Julii Anno 
MODOLO IO 

Sacratissimae ac potentissimae M.tatis vestrae 
Etsi ignotus obsequentissimus tamen servitor 

Nicolaus Radzivil, Dux in Olyka et Nicsvisch, Palatinus 
Vilnensis, Magni Ducatus Lithuaniae Suppremus Mar
salcus et Archicancellarius, Brestensis, Borissoviensis 
Scharling a> Capitaneus generalis etc. 

manu propria 

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi et Domino Domino 
Eduardo Sexto, Dei gratia Angliae, Franciae et Hyberniae Regi, 
fidei defensori, et in terris sub Christo Ecclesiae Anglicanae et 
Hybernicae suppremo Capiti etc. domino domino clementis
simo. 

al Schavlensis (Szawle). 

N. 52. 

Sigismundus Augustus, rex Poloniae 
ad Mariam, reginam Angliae; 
Laurentium Fentzel Gedanensem commendat. 
(orig.) 
B.M. Cotton. Nero, B. II. •J 

Knissini, 4 Novembris, 1553 

F. 89 SIGISMUNDUS AUGUSTUS Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc dominus et haeres, Serenissi
mae Principi Dominae Mariae eadem gratia Angliae Franciaeque Reginae, 
et dominae Hyberniae, Sorori nostrae Charissimae. Salutem et foelicium 
successuum continuum incrementum. 

Serenissima Princeps, domina, soror nostra charissima. Laurentius 
Fentzel mercator ex Civitate nostra Gedanensi, iis immunitatibus fretus, 
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quas maritimae Civitates Hansae nuncupatae, in quibus Gedanum quoque 
est, a Divis Angliae Regibus prolixe et liberaliter datas habent, in Angliam 
argenti infecti et telae grossioris, quae Cracoviensis dicitur, magnam vim 
venalem misit. Ac argenti quidem nomine, quod nihil usquam vectigalis 
exigatur, ne ab ipso quidem quicquam telones poposcerunt. Telae autem 
nomine, quoniam Gedanensis Civis esset, secundum privilegiorum Hansae 
concessorum praescriptum Exactoribus portoriorum satisfecit. Ac tametsi 
hoc modo merces Laurentii in Angliam pervenissent: inventus est tamen 
quidam, mercede fortassis quae iudicibus proposita esse dicitur, adductus, 
qui Procuratorem eius fraudati .telonei insimulare atque accusare non 
dubitaret. Ita illae omnes merces Laurentio absente pignorantur: magnum 
interea illi ea negociationis interruptione damnum datur. Qui cum postea 
accurrisset, gravemque iniuriam sibi, et in persona sua, Civitatum mariti
marum privilegiis illatam esse, Divo Eduardo Angliae Regi proxime mortuo, 
Ser.tis vestrae fratri, questus esset, effecit ut suae sibi merces integre 
reddi iuberentur, sed dimidia vix parte recepta, reliqua recuperare non 
potuit. Qua in re quum nulla sua culpa ingens sibi damnum datum esse 
Principi denuo questus esset, supplicassetque, ne se propter temerariam 
iudicis delationem miserum esse vellet, id est assecutus, ut et sperare 
integram mercium suarum recuperationem, et aliquid praeterea, quo dam
num interupta negociatione factum compensari et sarciri posse putaret, 
petere juberetur. Supplicavit itaque Ser.tis vestrae fratri, libello supplici 
porrecto, ut sibi quatuor millia alborum omnis generis imparatorum 
Anglicanorum pannorum, eo vectigali soluto, quod liberi Anglici Londo
nenses paratorum communium pannorum nomine communiter pendunt, 
tuto et sine impedimento ex Angliae Regno empto exportare liceret. Ac 
placide quidem Principem damna praeter culpam facta compensari volen
tem supplici libello accepto annuisse responderique ut optata expectaret 
iussisse. Sed postea tamen rem infesto Principis interitu interruptam 
confìci non potuisse. Id quod Ser.tas vestra ex supplici eius libello, quem 
nobis exhibitum in has literas includendum putavimus, planius intelliget. 

Nunc is ipse mercator noster, quum ad nos opem implorans recurris
set: digna nobis res visa est, ut eius hoc negocium per literas Generoso 
Hieronymo Makowieczki Camerario nostro, non minus huius ipsius rei 
quam aliarum causa misso traditas, Ser.ti vestrae diligenter commenda
remus. A qua et postulamus, ut Michaelem quendam Czimermann, apud 
quem reliquae eius merces etiamnum sint, sine multa impensarum tempo
risque iactura, satisfacere cogat; et petimus, ut hunc illi pannorum supra
descriptorum numerum, ita ut supplicaverat, exportandi faciat potestatem: 
quo scilicet miser damnum cum ob interruptam iudicis culpa negocia
tionem, tum ob suas merces magnis impensis frustra repetitas factum, 
quod decem millium talerorum summam ait excedere, vel hac saltim 
ratione compensare resarcireque possit. Id et Ser.tas vestra sane non 
iniquum esse perspicere potest, et nos tamen in simili causa officium hoc 
Ser.ti vestrae vicissim officiis nostris, et in subditos eius benevolentiam 
per omnem occasionem libenter compensaturi sumus. 

Cupimus Ser.tem vestram esse incolumem, tranquillumque et florentem 
Regni statum quam diutissime retinere. Datum Knissini !III Novembris 
Anno domini M D L III Regni nostri XXIII! 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 
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In dorso: Ser.mae Principi Dominae MARIAE Dei gratia Angliae Fran
ciaeque Reginae et dominae Hiberniae etc., sorori nostrae 
charissimae. 

•) Vide regestum in CSP. 1533·8, p. 23. 

N. 53. 

Varsaviae, 8 Iulii, 1554 

Bona, regina Poloniae 
ad Mariam, reginam Angliae; 
de matrimonio cum Philippo, principe Hispaniarum congratulatur, Ioan

nem Laurentium Pappacoda oratorem accreditat. 
(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 90 Serenissimae Principi Dominae Mariae Dei gratia Angliae Fran
ciaeque Reginae, Principi Hispaniarum, Utriusque Siciliae, Jerusalem, Ar
chiducissae Austriae, Ducissae Burgundiae, Comitissae Tyrolis, Sorori 
nostrae charissimae et honorandae, BONA eadem gratia Regina Poloniae, 
Suprema Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Salutem plurimam 
et perpetuam felicitatem optamus, amoremque officia nostra debita in 
primo deferimus. 

Ser.ma Regina, Soror nostra charissima et honoranda. Cum renuncia
tum nobis est M.tem vestram matrimonii vinculo, quod foelix faustumque 
sit, Ser.mo et potentissimo Hispaniarum Principi copulatam esse, ingentem 
ea de re cepimus laeticiam, ac pro nostro erga M.tem Vestram favore et 
benevolentia singulari praetermittere noluimus, quin statim de hoc foelici 
statu M.ti Vestrae congratularemur. Itaque mittimus istuc Magnificum 
Joannem Laurentium Pappacodam Oratorem nostrum, Cui mandavimus, 
Ut M.tis Vestrae sanitatem in primis nomine nostro inviseret, eique amo
rem et officia nostra deferret. Deinde ut de isto tam sancto, et M.tis pieno 
Coniugio M.ti vestrae congratularetur, ac ex eodem optatos fructus et 
solatia precaretur. Quare a M.te vestra postulamus, ut eum audire eique 
dicenti plenam fidem habere vellet. Quod reliquum est, nos amori M.tis 
vestrae debito diligenter commendamus. Dominus Deus servet M.tem 
vestram diutissime sospitem, ac semper felicem. Datae Varsoviae VIII 
Julii Anno Domini M D L IIII 

Eiusdem M.tis Vestrae Soror 
Bona regina. 

In dorso: Serenissimae Principi Dominae Mariae, Dei gratia Angliae 
Franciaeque Reginae, Principi Hispaniarum, Utriusque Siciliae, 
Jerusalem, Archiducissae Austriae, Ducissae Burgundiae, Co
mitissae Tirolis, Sorori nostrae Charissimae et honorandae. 

Alia manu: The quene of Pole to her quenes highnes VIIIO July 1554. 
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N. 54. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Elizabetham reginam Angliae; 

Knissini, 13 Iulii, 1567 

de periculo, quod universae Christianitati ex parte Moscoviae minatur 
deque prohibendo cum ea mercatoribus anglicis commercio. 

(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 91 Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Li
tuaniae, Russiae Prussiae, Masoviae, Samogitiae, etc Dominus et Haeres, 
Ser .mae Principi dominae Helizabethae eadem gratia Angliae Franciae 
Hiberniae Reginae, fidei defensatrici, sorori et consanguineae nostrae cha
rissimae, Salutem et prosperos rerum omnium successus. 

Ser.ma Princeps domina soror et consanguinea nostra char.ma. Cum 
bellum bis temporibus grave admodum et periculosum geramus, cum ad
versus Sueciae Regem, tum etiam multo magis adversus Principem Mo
schorum, barbarum et schismaticum hominem, edixeramus superioribus 
temporibus, ne quis per ditiones nostras in terras hostiles aliquid eiusmodi 
rerum importare ausit, quibus hostis barbari atque infidelis ferocia posset 
adversum nos adiuvari. Id autem propterea etiam gravioribus poenis in
terpositis a nobis edictum ac sancitum extitit, quod facile intelligeremus, 
omnem Moscicam potentiam, quo maior fuerit, hoc non solum nobis ipsis, 
verum etiam paulo post universae christianitati ipsi formidolosiorem fore. 
Nunc cum vicinarum aliquot nationum mercatores, privatorum lucellorum 
causa, vetitam per nos navigationem vellent nihilominus temerarie usur
pare ac saluti et incommoditati regni nostri et totius reipublicae Christia
nae privata sua compendia anteferre, a speculatoribus nostris, quos ad 
impediendam eiusmodi navigationem collocavimus, prohibiti, et pignera
tione nonnullarum navium in officio retenti sunt, inter quos fieri etiam 
potest, ut subditis quibusdam Ser. vestrae idem acciderit. Exposuerunt 
autem nobis Spectabiles Proconsules et Consules Civitatis nostrae Ge
danensis, in nonnullam se indignationem Ser.tis V.rae propterea incurrisse. 
Quod nobis quidem accidit permolestum. Etenim quo magis nobis propo
situm semper fuit, benevolentiam, cum omnium Divorum antecessorum 
Ser.tis v.rae, tum ipsius quoque Ser.tis v.rae colligere quoque magis cu
pimus subditos omnes nostros, in gratia et amicitia vicinorum regum et 
principum, libertate uti commerciorum suorum, hoc magis acerbum nobis 
extitit, Gedanensem Civitatem, quam nos charam inprimis habemus, ver
sari in ulla Ser.tis v.rae suspitione, nulla profecto ipsis causa. Quamobrem 
amanter a Ser.te v.ra postulamus, ut Civitati quidem ipsi Gedanensi, ve
terem suam benevolentiam Ser.tas v.ra conservet, neque illam propterea in 
ullam suspitionem apud se adduci patiatur: tum autem praeterea, consi
deratis diligenter et perpensis rationibus nostris, quibus ad impediendam 
eiusmodi navigationem in hostiles et barbaras terras, adducti sumus, suis 
potius subditis Ser.tas v.ra edicat, ut ab instruendo communi omnium 
christianorum et barbaro atque schismatico hoste, armis, commeatu, 
artificibus denique ad bellum validius apparandum accommodis, quam 
ut nos ob impediendam eiusmodi navigationem aliqua ex parte accusandos 
esse existimet. Nos enim subditis omnibus Ser.tis vestrae, licita et honesta 
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commercia exercentibus, non minus nunc, quam semper ante, tutos in 
ditionibus nostris, receptus, commorationes, transitus, discessus, libenter 
praestamus et semper praestaturi sumus. Quominus autem navigationem 
Moscoviam permittere possimus, videt nos Ser.tas v.ra gravissimis non 
solum nostris privatis, sed etiam religionis et reipublicae totius christianae 
rationibus prohiberi. Instruitur enim hostis, ut diximus, commeatu, 
instruitur, quod magis est, armis in illa barbaria inusitatis, instruitur, quod 
nos quidem maximi ducendum esse existimamus, artificibus ipsis, ita ut 
etiam si ad illum nihil praeterea importetur, t amen opera artificum ipso
rum, qui, illi, vigente eiusmodi navigatione, libere summittitur, facile 
omnia fiant et fabricentur in ipsa illius barbara ditione, quae usus ipse belli 
requirit, et quae, uti hactenus ipsi ignota fuerunt, ita verendum est magno
pere ne citius opinione multorum, in magnam totius christianitatis perni
ciem facta esse et fabricata videantur. Quae profecto omnia prohiberi aliter 
non possunt, quam si navigatio eiusmodi omnium principum Christianorum 
interdictis severissimis prohibita esse videatur. Quod quidem ut ipsa 
quoque Ser.tas v.ra faciat propter totius reipublicae Christianae commo
dum maiorem in modum ab ea petimus. Si quid tamen est, in quo se 
subditorum quispiam Ser.tis v.rae laesum esse et violatum iniuria specu
latorum nostrorum queratur, ei nos, pro ea qua Ser.tem v.ram subdi
tosque et ditiones ipsius prosequamur benevolentia, ius sine mora libenter 
dicturi sumus. Bene valere Ser.tem v.ram cupimus. 

Datum Knissini die XIII Julii anno Domini M D L X vno Regni vero 
nostri XXXVIIIO 

Sigismundus Augustus 
Re x 

In dorso: Ser.mae Principi dominae Helizabethae Dei gratia Angliae 
Franciae Hiberniae Reginae Fidei defensatrici sorori et con
sanguineae char .mae. 

Alia manu: 13 July 1567. The King of Pole to ye Quenes Ma.ty. answered. 

N. 55. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Elizabetham reginam Angliae; 

Knissini, 3 Martii, 1568 

navigationem ad oras Moscoviae a se interdictam declarat. 
(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 92 Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Li
tuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc dominus et haeres, 
Ser.mae Principi dominae Elizabethae, Dei Gratia Angliae, Franciae, Hi
berniae Reginae, fidei defensatrici, sorori et consanguineae nostrae cha
rissimae, Salutem et omnium rerum foelix incrementum. 

Serenissima Princeps domina soror et consanguinea nostra charissima. 
Ad literas Ser.tis v.rae Hamptoniae calendis Novembris datas, copiosius 
paulo post vel per literas, vel per Intemuncium nostrum, Ser.ti vestrae 
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respondebimus. Interea autem, de his, pro quibus Ser.tas v.ra partes suas 
interponit, primum rem omnem ex commissariis nostris cognoscemus, 
deinde si quid ipsis gratificari poterimus, non gravate omnia in gratiam 
Sertis v.rae facturi sumus. Nihil est enim profecto nobis antiquius eorum 
regum et principum amicitia, cum quibus et nobis ipsis consanguinitas 
et regno nostro vicinitas, ac mutua et vetusta commerciorum foedera 
intercedunt. Nunc quod scribit Ser.tas V.ra, civium Gedanensium subdito
rum nostrorum culpa fieri, ut subditi Ser.tis v.rae in has apud nos 
difficultates incidant, id sibi persuaderi minime patiatur. Vere enim testi
monium illud civibus Gedanensibus dare possumus, neque ad illos quic
quam custodiam hanc maris attinere, quae per nos instituta, et non ma
gistratui Civitatis illius, sed uni ex senatoribus regni, ac praeterea Secre
tario cuidam, atque aulico nostro commissa est: et si quid in hac parte 
adversi subditis Ser.tis v.rae prohibitam a nobis navigationem exercenti
bus forte accidit, id fieri non modo non procurantibus, sed etiam omnia 
quam maxime mitigantibus civibus Gedanensibus subditis nostris: qui se 
id bonae vicinitati, ac mutuae commerciorum rationi debere profitentur. 
Itaque non eorum profecto instigationibus, qui Anglorum difficultates 
omnes in hoc genere pro suis ipsorum difficultatibus propemodum repu
tant, sed aliis magnis, iustis, necessariis, et non magis ad regnum ipsum 
vestrum, quam ad omnia vicina et ad bune septentrionalem atque occi
dentalem oceanum posita regna atque imperia Christiana pertinentibus 
rationibus, fieri persuadebit sibi Ser.tas v.ra, ut hanc eiusmodi naviga
tionem omnibus in universum velimus esse interdictam. Cum enim hac 
navigatione recens admodum instituta, hostem non modo regni nostri 
temporarium, sed etiam omnium nationum liberarum haereditarium Mo
scum magnopere instrui et armari videamus, non solum armis, telis, com
meatu, quae etsi magna sunt, minime facilius profecto prohiberi possent, 
sed etiam aliis multo maioribus rebus, quae neque satis ullo consilio 
provideri, et hostem ipsum magis etiam iuvare possunt, artificibus inquam 
ipsis, qui arma, qui tela, qui caetera eiusmodi in illa barbarie nec visa 
nec audita, hosti fabricare non cessant; ac praeterea, quod maxime at
tendendum est, cognitione omnium, etiam secretissimorum consiliorum 
nostrorum, quibus ille paulo post ad interitum, quod absit, omnium nos
trum abutatur, ferendum profecto nobis esse non existimamus, ut hanc 
eiusmodi navigationem liberam esse patiamur. 

Itaque et dimissis anno superiore circumcirca literis nostris, diligenter 
ab hac navigatione omnes vicinos populos, ipsamque adeo Ser.tem v.ram 
dehortati sumus, et in ipso mari custodes eius navigationis posuimus, et 
si quis illam invitis nobis exercere voluerit, eum cum omnibus mercibus 
pignerari iussimus. In quo ipso quanquam aliquoties multa ad interces
sionem vicinorum et amicorum principum nonnihil condonavimus, tamen 
quoniam nihilominus navigationem ipsam usurpari videmus temeritate 
summa mercatorum ipsorum, non videmus profecto, qua ratione nos 
deinceps faciles his praebere posse videamur. Sed de hoc, et de aliis rebus 
ad hanc navigationem pertinentibus, brevi Ser.tem v.ram vel per literas, 
vel per Internuncium, ut diximus nostrum, copiose faciemus certiorem. 
Interea ne Ser.tas v.ra existimet, nos a commercio populorum suorum 
in universum abhorrere, scire Ser.tem v.ram voluimus, omnes Prussicos, 
et omnes qui modo sunt iuris nostri, Livonicos portus nostros, non minus 
subditis Ser.tis v.rae, quam subditis ipsis nostris liberos patere, eorumque 
commerciis omnibus expositos esse, dummodo ipsi hanc Suedicam et 
Narvicam navigationem, cum praeiudicio summo nostro, et certa atque 
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proxima omnium circumcirca liberarum nationum pernicie coniunctam, 
interdictam sibi esse et prohibitam meminerint. 

Bene valere Ser.tem v.ram cupimus. Datum Cnisini die tertia mensis 
Martii, Anno Domini M D LX VIIIO, Regni nostri anno XXXIX 

Sigismundus Augustus 
Re x 

In dorso: Ser.mae Principi dominae Elizabethae Dei gratia Angliae Fran
ciae Hiberniae Reginae fidei defensatrici, sorori et consan
guineae nostrae charissimae. 

Alia manu: 3 March 1567 a>. The K. of Pole to the Quenes Ma.ty. 
A[nswere]d 23 Aprii 1568. 

al slc in ms. 

Versio anglica abbreviata 
epistolae praecedentis. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

N. 56. 

s.l. 13 Martii, 1568 

F. 93 13 Martii 1568. Sigismundus August. K. of Polon. to the Q. 

Excusing the merchants and Citizens of Elbing a> not to be the occasion 
of the trouble that the English are in there, but things were done at his 
command, and a Conseiller of his appointed there, to restrayne ali Mer
chandise going into Mosco, where he complaineth much of the English 
misbehavior, not only carrying wares b) prohibited, as shot, powder, but 
artificers also, and advise them of his proceedings against them, a thing 
not to be tolerated, the Mosco being not only enemie to him, but also 
hereditary unto ali Christians. 

a) rectius Dantzlg. 
bl as shot expunctum. 

N. 57. 

Proconsules et consules Gedanenses 
ad Elizabetham reginam Angliae 
de civium Gedanensium navibus captis. 
(orig.) 
B.M. Cotton, Nero B. II. 

Gedani, 10 Martii, 1568 

F. 94 Serenissima potentissimaque Regina ac Domina, Domina Clemen
tissima, Reginali M.ti vestrae omnis generis paratissima offitia, perpetuo 
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obsequendi studio atque observantiae singulari coniuncta, ea, qua decet, 
animorum submissione humiliter deferimus. 

Serenissima Regina, Ex literis Reginalis M.tis v.rae, quas ea, qua par 
fuit, reverentia accepimus, Sane haud parvo cum dolore, preter omnem 
prorsus opinionem nostram, cognovimus: quod insimulemur, quasi aequi
tatis iurisque immemores, spetiosa verba factis nostris iniuriosis prae
tendamus, quae tamen illis nec belle respondeant, nec recte satis faciant. 
Quam animi consternationem illud quoque edictum non parum adduxit, 
quo nostratium naves, bona atque merces arresto detineri, atque post 
sextum mensem eam ob causam subhastari ac divendi iubentur, quod 
R.lis M.tis v.rae subdito Wilhelmo Martino ius administrare recusavimus. 
Cuius equidem rei culpa praeter meritum nostrum nobis impingitur, Vt 
prolixius apud R.lem M.tem V.ram literis iam dudum nos ab omni neglecti 
officii suspitione purgavimus, quibus praeterea testati sumus, causam illam 
inter Tomam Martini et Bernhardum Thyle controversam, ad s.ae Regiae 
M.tis Poloniae, Domini nostri Clementissimi tribunal, e nostra Iurisdictione 
Appellationis via atque ductu, devolutam fuisse. 

Quamobrem vero in promulgando isto severiori edicto R.lis M.tas V.ra 
ad supplices preces predicti Tomae filii Wilhelmi, veritate et candore la
borantes, atque ad quasdam actorum portiunculis magis respexerit, quam 
nostrarum literarum et innocentiae nostrae rationem habendam esse du· 
xerit, neque prius secun- l 

F. 94 v dum superiores illius ad nos literas ad Regem nostrum retulerit, 
quam exequutionem realem permiserit, id equidem suo loco relinquimus. 

Exoptassemus profecto, ut priusquam illud acerbius remedium, quo 
hostiliter dissidentes invicem plerumque uti solent, fuisset adhibitum, 
Sac.mae Regiae M.tis Poloniae, domini nostri clementissimi, de qua antea 
scripsit, ratio habita fuisset, et quod eius S.ra Regia M.tas de hoc negotio 
statuisset, R.lis M.tas v.ra explorari mimdasset, priusquam post illas 
primo Novembris ad nos datas literas, tertio nondum mense elapso, istud 
in lucem edictum expectatione nostra celerius prodiisset: proculdubio 
R.lis M.tas V.ra deprehendisset quam maligne interdum, ex virulento piane 
odio, nullo tamen nostro merito, apud V.ram R.lem M.tem integritas 
atque innocentia nostra a malevolis oblaedatur. 

Caeterum cum inveterato mundi vicio iam non sit novum, ut optimi 
quique Principes ab altera parte secus interdum quam res sese habeat, 
informati, aliquid gravius statuant, et melius instructi, illud emendent, 
atque sanent, Deinde, cum non iuris tantum sit, sed apud plerasque gentes 
id moris quoque servetur, ut non prius actori a suo Principe concedantur 
repressaliae, quam is abunde docuerit, tam a Rei conventi iudice inferiori, 
quum supremo denegatum sibi fuisse iustitiam, Praedictus autem Wilhel
mus non modo nihil horum docuerit, sed se sibi aut patri contigisse eius
cemodi quippiam unquam liquido probari poterit, imo ut ex pleniori 
veriorique actorum serie doceri ac demonstrari potest, litem motam nun
quam a no bis tardatam aut contra 1 

F. 95 officii nostri fidem protelatam, Sed ab ipso Thoma Martini pri· 
mum, post etiam ab ipsius filio Joanne, temere desertum fuisse. Quo factum 
est, ut pars adversa per Sacratissimae memoriae Regem Poloniae, Divum 
Sigismundum, iam pridem ab omnis litis observantia piane fuerit absoluta, 
Vti manifeste constat ex Decretoriis literis, cum Consiliariorum harum 
terrarum Prussiae, tum ipsius Regis Sigismundi Anno XLII et XLIX 
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emanatis, quarum copiam bisce adiungendam putavimus, numero A B C 
DE. 

Et quanquam Ioannes filius Thomae Martin post multorum annorum 
intervallum, denuo eandem litem anno Sexagesimo tertio resuscitare co
natus, exequutionem contra possessores bonorum ipsius partis adversae 
iam pridem defunctae petierit: Possessoribus vero in contrarium, litis fi
nitae exceptionem et absolutoriam opponentibus. Neque tamen, quoad de 
iure tenerentur, respondere recusantibus, quatenus Actor tanquam homo 
externus et non possessionatus, cautionem fideiussoriam de parendo iuri 
et iudicato, litisque expensis solvendis praestaret. Id quod etsi iuri et 
consuetudini maxime congruere nemini non videri potest, Regia quoque 
M.tas Polonica cognitionem eius rei ad se delatam per sententiam compro
barit Anno LXVI. Postea etiam Anno LXVII. Actor per Regem iussus ad 
Cautionem praestandam adcitari, et nisi intra septimanas duodecim com
pareret, Reus non amplius ad respondendum teneri, iniuncto Actori per
petuo silentio. Quae quidem Regiae literae 1 

F. 95 v etsi in locis consuetis ad Ecclesiae val vas fuerunt publicatae, 
post etiam, pro more huius regionis, in tribus diversis territoriis seu Di
tionibus Citationes publicae emissae, Tamen neque Actor ipse, neque quis
quam illius nomine ad eum usque diem comparuit. Adeo ut neglectae Ius
titiae, sibi ipsi potius culpam omnem, quam cuivis alteri, nedum Nobis 
ascribere iure possit. Quae ita se re vera habere, neque passos Nos hac
tenus fuisse quicquam in nobis desiderari, R.lis M.tas V.ra ex adiunctis 
exemplaribus cognoscere dignabitur. 

Neque tamen adhuc repugnamus, Si quo se memorati Actores iure, 
Iusticiaque causam suam niti putent, quin eis, quantum in nobis est, et 
aequitatis ratio patitur, praesto simus, ac Ius, et Iusticiam, nullo habito 
illius personae respectu, intrepide administremus. 

Quod vero ad edictum R.lis M.tis V.rae attinet, Cum illud, quod bona 
M.tis V.rae pace dictum volumus, !uri Divino, naturali et Legibus scriptis 
acerrime adversetur, et in primis ac manifeste repugnet Privilegiis, Pactis, 
Compositionibus, et actibus Parliamentalibus a> ab inclitae memoriae 
Ser.mis Angliae Regibus, M.tis V.rae Divis Antecessoribus concessis, ac 
toties Regia authoritate confirmatis, quibus expresse perpetuis temporibus 
cavetur, Ne quisquam aut bona, seu merces infra regnum seu potestatem 
existentia, pro aliquo debito, pro quo fideiussor aut 1 

F. 96 principalis debitor non extiterit, seu pro aliqua transgressione 
facta vel facienda, arrestetur, detineatur, aut gravetur. 

Quantis igitur possumus precibus summississime R.lem M.tem V.ram 
oramus ac obsecramus, dignetur propter liberiorem uberioremque merci
moniorum communicationem nec non ob ultra citroque commeandi facul
tatem tutiorem, et gravioris incommodi avertendi gratia, edicto ilio abo
lito, naves, merces, bona, nomina denique omnia, quae Arresto sunt cons
tricta, ex innata benignitate, et piane Regia Augustaque manu, liberare, 
atque dissolvere. Et Wilhelmo Martino et consortibus iniungere, ut supra 
dictum est, Si quam erga Nos, nostrosque cives, habere se putent actio
nem, Iure coram competenti iudice certent. Velit praeterea R.lis M.tas V.ra 
voluntatem suam atque mentem Clementissimam nobis explicare: qua 
securitate naves, bona, atque homines nostros in posterum per Angliam 
esse, moveri, atque eo appellere velit. 

Nos vicissim amni genere studii, officii atque observantiae, ita erga 
R.lem M.tem V.ram Nos comparabimus, ut quanti illud beneficium duxe-
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rimus, quantumque sit apud nos R.lis M.tis V.rae nomen atque splendor, 
re ipsa perpetuo deprehendat. 

Immortalis Deus R.lem M.tem V.ram diutissime servet sospitem, il· 
lustrissimis dotibus l 

F. 96 v bonisque fortunae, ad voluntatem fluenti bus, foeliciter et aeter
num florentem. Datum Gedani decimo die mensis Martii Anno partae Sa
lutis M. D. Sexagesimo Octavo. 

a) et actls Parliamentalibus add. in marg. 

R.lis M.tis V.rae 
Paratissimi ac deditissimi 

Proconsul et Consules 
Civitatis Gedanensis. 

Copiae documentorum A B C D E, de quibus mentio fit in textu, non extant in hac collectione. 

N. 58. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Elizabetham reginam Angliae 

Knissini, 27 Aprilis, 1568 

de iniuria mercatoribus Gedanensibus in Anglia illata. 
(orig.) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 98 SIGISMUNDUS AUGUSTUS Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux 
Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc dominus et haeres, 
Ser.mae Principi dominae ELIZABETHAE eadem gratia Angliae, Franciae, 
Hiberniae Reginae, fidei defensatrici, sorori et consanguineae nostrae cha
rissimae. Salutem ef fortunarum omnium accessionem. 

Ser.ma Princeps, domina, soror, consanguinea nostra charissima. Ex
hibitum est nobis nuper exemplum edicti cuiusdam Ser.tis v.rae; quo 
quidem edicto naves, merces, bona, res et nomina quaecumque ad ma
gistratus, officiales, cives, et homines Gedanenses quoscumque subditos 
nostros spectantia, et in regno ac dominio Ser.tis v.rae nunc vel deinceps 
existentia, arrestantur, capiuntur, sequestrantur, donec Wilhelmo Martin, 
subdito Ser.tis V.rae, de certa quadam pecuniae summa satisfiat. 

Equidem quo magis semper dedimus operam, ut, cum in alios omnes 
reges et principes Christianos, tum in ipsam quoque Ser.tem v.ram cons
taret nostra omnis benevolentia, tum autem qui magis experti sumus 
subditorum nostrorum civium Gedanensium optimam erga subditos om
nes Ser.tis v.rae voluntatem, de qua proximis etiam literis Ser.ti v.rae 
nonnihil perscripsimus: hoc magis admirati sumus, quicquam eiusmodi 
adversus illos a Ser.te v.ra profectum esset, quod et ipsis quidem acerbum, 
et nobis, nostraque cum Ser.te v.ra coniunctione et vicinitate indignum 
prorsus esse videatur. Quid enim aut illis acerbius contingere potuit, quam 
quod, dum illi omnium rerum securi, solita cum subditis Ser.tis V.rae 
commercia bona fide exercent, res et merces in regnum Ser.tis v.rae im-
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portant, usitata vectigalia persolvunt, de repente bonis mercibus eorum 
manus injiciuntur? aut vero quid nobis etiam ipsis (nobis autem cum 
dicimus, etiam Ser.tem ipsam v.ram includimus) indignius potuit exco
gitari, quam et M.tem quidem nostram, qui semper aequitatis non minus 
Ser.te ipsa v.ra amantes et studiosi fuimus, et porro per Dei gratiam fu
turi sumus, negata iustitiae suspitione onerari: et Ser.tem vestram, non ex
pectato exitu earum transactionum, quas partim nobiscum, partim cum 
magistratu ipso nostro Gedanensi de hac haeredum Thomae Martini con
troversia dirimenda Ser.tas v.ra inchoarat, ad eas res subito decurrisse, 
qua alioqui non nisi extremum Iocum in controversiis, idque etiam non 
inter coniunctos, sed inter alienos principes, et hostiliter inter se dissi
dentes, tenere consueverunt. Quae quidem omnia considerantibus nobis, 
non satis profecto credibile videtur, aut Ser.tis v.rae mandato edictum 
eiusmodi promulgatum extitisse, aut saltem negocii istius rationes omnes 
adamussim Ser.ti v.rae expositas fuisse. Nos enim de hoc negotio ita 
compertum habemus, Thomam Martin, cum appellationem prosecutus non 
esset, causam hanc universam, ante annos amplius triginta deseruisse, Divo 
tum etiam parente nostro regnante. Postea autem nobis iam ipsis regnan
tibus, ante annos quinque haeredes ipsius cum causam hanc desertam, et, 
ut nonnulli arbitrabantur, iam extinctam, excitare iterum voluissent, nos 
cum literis Ser.tis V.rae adiisse: cumque illis auctoritate nostra in gra
tiam Ser.tis V.rae non defuissemus, eo denique causam adduxisse, ut de 
iure suo obsoleto iam, et Iongo temporum intervallo intermisso, docere 
tamen, et causam ipsam legitime prosequi possent: praestita modo cau
tione fideiussoria, quae illis, uti impossessionatis, incumbebat, de litis 
expensis et damnis solvendis. Ad eam rem ne etiam ipsorum, uti hospi
tum, non/ 

F. 98 v magna ratio habita fuisse videretur, diem, duodecim non am
plius septimanarum, fuisse praestitutam. Ei decreto, cui primum assensi 
tamen fuisse videbantur, satisfactum ab ipsis non esse: et non modo 
cautionem eos non praestitisse, sed ne de iure quidem suo docuisse. Nos 
tamen praeterea iterum eidem magistratui Gedanensi mandavisse, ut literis 
citationis ipsius publicatis, eos nihilominus edicto publico in iudicium 
vocaret, et intra duodecim septimanarum spatium causam dicere iuberet. 
Dies enim advenisse, neminem illorum nomine comparuisse. Ita ab ipsis 
quoque haeredibus causam destitutam esse: siquidem, ut cum haeredes 
Martini ex parte sua rem iudicatam, et ad executionem ipsam adductam 
urgeant, nostri contra pro se desertionem litis et sententiam absolutoriam 
opponant. Atque nos quidem sic de negotio, uti a memoria pene nostra 
remoto comperimus. Interea tamen non alienum futurum fuisse existi
mamus, si Serenitas vestra antequam ad hoc genus pignerationis descen
disset, acta omnia et instrumenta, quibus haeredes Martini nituntur, ad 
nos misisset; ut nos quoque de causa ipsa, nobis ut verum fateamur, non 
satis cognita, plenius cognoscere, et ad expeditiorem aliquam aliam ra
tionem, ius ipsis dicere potuissemus. Quod quoniam hactenus factum non 
est, fieri sane adhuc et potest, et debet. Neque enim profecto persuadere 
nobis possumus Serenitatem vestram, praetermissis Iegitimis remediis, ad 
extraordinaria esse recursuram: quorum quis denique exitus, aut quam 
regnis dominiisque nostris utrisque salutaris futurus esset, id quidem nos 
prorsus ignoramus: cum piane nobis vitio verti non deberet. Serenitate 
vestra tam obnixe postulata subditorum suorum defendente, si nos quoque 
subditorum nostrorum rationem ducendam nobis esse ex adverso existi-
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maremus. Qua in re nunc iam etiam ab Ordinibus regni nostri diligenter 
admonemur. Habuimus quoque atque etiam nunc habemus in manu cau
sam, ut arbitramur, multo maiorem ad concedendas adversus subditos 
Serenitatis vestrae eiusmodi pignerationes, et ut dicunt, repressalias; non 
solum quod vim vi repellere licet, sed etiam quod nostrae Prussiae atque 
omnes Anzeae Teutonicae civitates, negatum sibi esse per Serenitatem 
vestram propria auctoritate absque legitima cognitione usum privilegio
rum suorum, quibus in ditionibus Serenitatis vestrae multis saeculis sunt 
usae, gravissime conqueruntur. Verum nos ea semper consilia, quae ad 
pacem sunt, prae iis quae paci et tranquillitati publicae sunt inimica, 
amplexi sumus; nec facile nos nunc etiam ab instituto nostro abduci pa
timur. Confidimus autem ipsam quoque Ser. V. bono publico permotam, 
et eiusmodi animi nostri moderatione excitatam, acerbitatem istius edicti 
sui adversus Gedanenses instigaturam esse, arrestoque relaxato, haeredes 
Martini cum actis et instrumentis suis ad forum competens esse relega
turam. Providebimus certe quidem pro officio nostro, ut ius suum sine 
mora in ditionibus nostris consequantur. Atque id sane et mutuae co
niunctioni ac vicinitati nostrae aptius, et rationibus regnorum ac _domi
niorum nostrorum accommodatius, et personis utriusque nostrum dignius 
et legibus l